

福岡県農業信用基金協会

I 法人の概要（令和7年4月1日現在）

- 1 所在地 福岡市中央区天神四丁目 10 番 12 号
- 2 設立年月日 昭和 36 年 12 月 27 日
- 3 代表者 会長理事 白水 清博
- 4 出資金 4,734,370 千円
- 5 北九州市の出資金 7,910 千円（出資の割合 0.17%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	13 人	0 人	0 人	13 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	12 人	0 人	0 人	12 人
職 員	17 人	0 人	0 人	17 人

II 令和6年度事業実績

令和6年度の当協会は、新規保証額・保証残高は共に計画値を下回った。また、求償権については、求償権回収額が計画値を上回ったことから、求償権残高は計画値を下回り、事業計画を達成することができた。その結果、当期利益金は184百万円を計上することが出来た。

なお、債務保証関連及び、収支等の概要は次のとおりである。

1 債務保証

令和6年度における新規保証は190億5,026万円となり、計画値を9億5,634万円下回ったが、前年値を3億2,176万円下回る結果となった。

また、保証残高については、1,472億7,011万円となり、計画値を8億9,419万円、前年値を7億5,149万円下回ることとなった。

2 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険契約については、本年度における保険対象新規保証額66億1,045万円のうち、79.6パーセントに相当する52億6,349万円を保険に付し、保険てん補率70パーセントに相当する36億8,444万円のリスク分散を図った。

3 再保証

（社）全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規補償額124億3,981万円のうち、70.5パーセントに相当する87億7,393万円を再保証に付し、再保証てん補率50パーセントに相当する43億8,696万円のリスク分散を図った。

4 求償権

令和6年度における代位弁済は、1億3,401万円となり、計画値を1億3,498万円上回り、前年値を2,925万円下回る結果となった。

また、求償権残高については、7億1,156万円となり、計画値を2億2,628万円、前年値を5,968万円下回る結果となった。

5 収支

事業計画においては、当期利益金を4,661万円と計画していたが、担保物件の積極的な処分等により求償権回収額が計画値を上回ったこと等から、計画を上回る1億8,435万円の当期利益金を計上することが出来た。

6 広報活動等

保証保険制度の啓発および保証利用率の向上を図るため、福岡県・福岡県信連と連携し、合同研修会や融資機関別研修会を開催した。

また、会員等に対して広報誌「農業信用保証」の発行を行うとともに、ホームページを活用した保証業務について広報活動を行った。

Ⅲ 令和6年度決算

貸借対照表

令和7年3月31日現在（単位：円）

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
I 流 動 資 産	9,039,734,227	9,039,734,227	—	I 流 動 負 債	1,626,781,517	1,626,781,517	—
1. 現金及び預金	8,183,936,007	8,183,936,007	—	1. 短期借入金	—	—	—
2. 有価証券	803,323,478	803,323,478	—	2. 1年以内返済予定長期借入金	205,470,000	205,470,000	—
3. 前払費用	713,528	713,528	—	3. 受入預託金	—	—	—
4. 未収収益	51,761,214	51,761,214	—	4. 前受収益	1,387,596,260	1,387,596,260	—
5. 短期貸付金	—	—	—	5. 未払費用	24,128,563	24,128,563	—
6. その他流動資産	—	—	—	6. 賞与引当金	7,719,720	7,719,720	—
貸倒引当金	—	—	—	7. その他流動負債	1,866,974	1,866,974	—
II 固 定 資 産	4,306,005,713	4,306,005,713	—	II 固 定 負 債	2,364,117,794	2,364,117,794	—
1. 有形固定資産	5,036,160	5,036,160	—	1. 長期借入金	399,210,000	399,210,000	—
建物及び構築物	1,048,950	1,048,950	—	2. 支払準備金	694,094,076	694,094,076	—
減価償却累計額	▲1,048,949	▲1,048,949	—	保険金	374,649,865	374,649,865	—
計	(1)	(1)	(—)	交付金	319,444,211	319,444,211	—
車両運搬具	2,897,180	2,897,180	—	3. 保証責任準備金	805,469,659	805,469,659	—
減価償却累計額	▲2,627,596	▲2,627,596	—	4. 引当金	313,767,121	313,767,121	—
計	(269,584)	(269,584)	(—)	債務保証損失引当金	172,115,121	172,115,121	—
工具器具備品	20,532,204	20,532,204	—	退職給付引当金	141,652,000	141,652,000	—
減価償却累計額	▲15,765,629	▲15,765,629	—	5. 特別準備金及び特別支援金	81,236,489	81,236,489	—
計	(4,766,575)	(4,766,575)	(—)	6. 求償債務	70,340,449	70,340,449	—
土地	—	—	—	7. その他固定負債	—	—	—
建設仮勘定	—	—	—	III 保 証 債 務	140,245,488,243	140,245,488,243	—
2. 無形固定資産	242,001	242,001	—	負債合計	((144,236,387,554))	((144,236,387,554))	((—))
ソフトウェア	242,001	242,001	—				
電話加入権	—	—	—	(資本の部)			
その他無形固定資産	—	—	—	1. 出資金	4,734,370,000	4,734,370,000	—
3. 投資その他の資産	4,300,727,552	4,300,727,552	—	2. 繰入金	1,511,000,000	1,511,000,000	—
長期預金	—	—	—	3. 準備金	2,925,120,276	2,925,120,276	—
投資有価証券	3,572,157,874	3,572,157,874	—	繰越欠損金	—	—	—
外部出資金	84,440,000	84,440,000	—	4. 繰越利益金	—	—	—
特別外部出資金	—	—	—	5. 当期利益金	184,350,353	184,350,353	—
敷金・保証金	27,340,150	27,340,150	—	6. その他有価証券評価差額金	—	—	—
長期前払費用	8,089	8,089	—	資本合計	((9,354,840,629))	((9,354,840,629))	((—))
長期貸付金	—	—	—				
求償権	711,562,375	711,562,375	—				
求償権償却引当金	▲94,789,956	▲94,789,956	—				
計	(616,772,419)	(616,772,419)	(—)				
その他の資産	9,020	9,020	—				
貸倒引当金	—	—	—				
III 保証債務見返	140,245,488,243	140,245,488,243	—				
資 産 合 計	153,591,228,183	153,591,228,183	—	負 債 及 び 資 本 合 計	153,591,228,183	153,591,228,183	—

損益計算書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日 (単位：円)

費		用		
科 目		金 額	内 訳	
			保証業務	促進業務
(経常損益の部)				
Ⅰ 事業直接費				
1.	信用調査費	7,921,923	7,921,923	—
2.	事業推進費	1,245,768	1,245,768	—
3.	業務委託費	—	—	—
4.	債権管理費	5,121,592	5,121,592	—
(事業直接費小計)		14,289,283	14,289,283	—
Ⅱ 事業管理費				
1.	役員報酬	15,085,000	15,085,000	—
2.	給与手当	126,032,788	126,032,788	—
3.	法定福利費	26,570,069	26,570,069	—
4.	厚生費	2,011,127	2,011,127	—
5.	賞与引当金繰入	7,719,720	7,719,720	—
6.	退職給付引当金繰入	9,859,000	9,859,000	—
7.	旅費交通費	8,800,236	8,800,236	—
8.	事務費	8,348,959	8,348,959	—
9.	会議費	1,228,539	1,228,539	—
10.	交際費	619,823	619,823	—
11.	広報費	1,001,908	1,001,908	—
12.	租税公課	5,377,328	5,377,328	—
13.	施設費	19,983,490	19,983,490	—
14.	減価償却費	3,075,397	3,075,397	—
15.	雑費	637,809	637,809	—
(事業管理費小計)		236,351,193	236,351,193	—
Ⅲ その他費用				
1.	保険料	45,235,889	45,235,889	—
2.	再保証料	29,234,879	29,234,879	—
3.	保険納付金	47,832,688	47,832,688	—
4.	保険金等返還金	340,536	340,536	—
5.	再保証納付金	5,623,321	5,623,321	—
6.	支払準備金繰入・戻入(▲)	▲20,076,199	▲20,076,199	—
7.	保証責任準備金繰入・戻入(▲)	6,805,024	6,805,024	—
8.	求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲41,112,262	▲41,112,262	—
9.	債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	▲11,710,313	▲11,710,313	—
10.	特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	9,215,014	9,215,014	—
11.	求償権償却費	53,609,141	53,609,141	—
12.	貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
(その他費用小計)		124,997,718	124,997,718	—
Ⅳ 財務費用				
1.	支払利息	47,231	47,231	—
2.	有価証券売却損	—	—	—
(財務費用小計)		47,231	47,231	—
(経常費用計)		375,685,425	375,685,425	—
(特別損益の部)				
Ⅴ 特別損失				
1.	固定資産売却損	—	—	—
2.	固定資産除却損	—	—	—
3.	投資有価証券売却損	—	—	—
4.	有価証券評価損	—	—	—
(特別損失小計)		—	—	—
費用合計		375,685,425	375,685,425	—
共通費用	保証平均残高割	(123,385,283)	(123,385,283)	
配賦額	保証件数割	(123,385,283)	(123,385,283)	
当期利益金		184,350,353	184,350,353	—
費用及び当期利益金合計		560,035,778	560,035,778	—

(単位：円)

収		益	
科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務
(経常損益の部)			
I 事業収入			
1. 保証料	370,651,284	370,651,284	—
2. 調査費	—	—	—
3. 求償権利息及び貸付金利息	25,902,382	25,902,382	—
(事業収入小計)	396,553,666	396,553,666	—
II その他収益			
1. 保険金	40,468,994	40,468,994	—
2. 交付金	40,000	40,000	—
3. 回収金払戻金	—	—	—
4. 利子補給金	—	—	—
5. 受取助成金	23,659,662	23,659,662	—
6. 雑収益	7,336,140	7,336,140	—
(その他収益小計)	71,504,796	71,504,796	—
III 財務収益			
1. 受取利息	24,675,071	24,675,071	—
2. 有価証券利息	55,741,383	55,741,383	—
3. 有価証券売却益	—	—	—
4. 受取配当金	—	—	—
5. その他の財務収益	7,243,659	7,243,659	—
(財務収益小計)	87,660,113	87,660,113	—
(経常収益計)	555,718,575	555,718,575	—
(特別損益の部)			
IV 特別利益			
1. 固定資産売却益	—	—	—
2. 償却債権取立益	4,317,203	4,317,203	—
3. 投資有価証券売却益	—	—	—
(特別利益小計)	4,317,203	4,317,203	—
収益合計	560,035,778	560,035,778	—
共通収益配賦額	(103,624,700)	(103,624,700)	
収益合計額	560,035,778	560,035,778	

IV 令和 7 年度事業計画

当協会は、今後とも農業者等の幅広い資金ニーズに対応した信用補完機能のより一層の充実強化に努めるとともに、関係機関との理解と協調を深め、農業金融の補完機関として、融資機関及び農業者等の負託に応え得るよう努める。

1 債務保証

農業者等の営農と生活を側面から支援するため、次の事項を重点項目として実践していく。

- (1) 農業法人及び大規模経営体に対し、積極的に保証引受を行うよう努める。
- (2) 行政・関係機関との緊密な連携を図り、研修会等を通じて制度資金及び農業関連資金の債務保証伸長に努める。
- (3) JA 統一ローンについて、多様なニーズに対応した債務保証を実施するため、継続的な見直しを行う。
- (4) 各融資機関を定期的に巡回、Web 会議及び研修会を通じて、農業信用保証保険制度の普及及び基金協会利用率の向上に努める。
- (5) 令和 8 年 2 月に導入予定の全国統一の貸し出しシステムに併せ、検討を進める。

2 代位弁済

代位弁済の抑制を図るため、大口保証先や保証債務の延滞者の動向を注視し、融資機関及び関係機関と連携を密にして保証債務の管理及び求償権の回収に努める。

3 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討する。

4 広報活動及び渉外活動

融資機関及び農業者等に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び推進活動に努める。

V 令和7年度予算
 予定損益計算書

自 令和7年4月1日
 至 令和8年3月31日（単位：千円）

科 目			金 額	内 訳	
				保証業務	促進業務
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	364,300	364,300	－
		2. 調 査 費	－	－	－
		3. 求 償 権 利 息 及 び 貸 付 金 利 息	12,000	12,000	－
		(事業収入小計)	376,300	376,300	
	II その他収益	1. 保 険 金	74,900	74,900	－
		2. 交 付 金	2,100	2,100	－
		3. 回 収 金 払 戻 金	－	－	－
		4. 利 子 補 給 金	－	－	－
		5. 受 取 助 成 金	23,400	23,400	－
		6. 雑 収 益	6,000	6,000	－
		(その他収益小計)	106,400	106,400	
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	25,800	25,800	－
		2. 有 価 証 券 利 息	65,200	65,200	－
		3. 有 価 証 券 売 却 益	－	－	－
		4. 受 取 配 当 金	－	－	－
		5. そ の 他 の 財 務 収 益	5,000	5,000	－
		(財務収益小計)	96,000	96,000	
	(経常収益計)		578,700	578,700	－
特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	－	－	－
		2. 償 却 債 権 取 立 益	2,500	2,500	－
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	－	－	－
		(特別利益小計)	2,500	2,500	
収 益 合 計		581,200	581,200	－	
共 通 収 益 配 賦 額		(109,000)	(109,000)		
収 益 合 計 額		581,200	581,200	－	

経常損益の部	I 事業直接費	1. 信用調査費	10,000	10,000	—
		2. 事業推進費	3,200	3,200	—
		3. 業務委託費	—	—	—
		4. 債権管理費	12,000	12,000	—
		(事業直接費小計)	25,200	25,200	
	II 事業管理費	1. 役員報酬	15,100	15,100	—
		2. 給与手当	148,600	148,600	—
		3. 法定福利費	32,700	32,700	—
		4. 厚生費	3,000	3,000	—
		5. 賞与引当金繰入	9,200	9,200	—
		6. 退職給付引当金繰入	13,400	13,400	—
		7. 旅費交通費	14,400	14,400	—
		8. 事務費	15,000	15,000	—
		9. 会議費	2,500	2,500	—
		10. 交際費	1,800	1,800	—
		11. 広報費	1,200	1,200	—
		12. 租税公課	8,500	8,500	—
		13. 施設費	28,500	28,500	—
		14. 減価償却費	12,000	12,000	—
		15. 雑費	1,000	1,000	—
		(事業管理費小計)	306,900	306,900	—
	III その他費用	1. 保険料	45,100	45,100	—
		2. 再保証料	29,000	29,000	—
		3. 保険納付金	21,400	21,400	—
		4. 保険金等返還金	300	300	—
		5. 再保証納付金	2,900	2,900	—
		6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	700	700	—
		7. 保証責任準備金繰入・戻入(▲)	7,000	7,000	—
		8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	3,000	3,000	—
		9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	9,900	9,900	—
		10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	▲7,000	▲7,000	—
		11. 求償権償却費	95,700	95,700	—
		12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
		(その他費用小計)	208,000	208,000	

経常損益の部	IV 財務費用	1. 支 払 利 息	200	200	—
		2. 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—
		(財務費用小計)	200	200	—
		(経常費用計)	540,300	540,300	—
特別損益の部	V 特別損失	1. 固 定 資 産 売 却 損	—	—	—
		2. 固 定 資 産 除 却 損	—	—	—
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—
		4. 有 価 証 券 評 価 損	—	—	—
		(特別損失小計)	—	—	—
費 用 合 計			540,300	540,300	—
共 通 費 用 配 賦 額		保 証 平 均 残 高 割	(166,150)	(166,150)	
		保 証 件 数 割	(166,150)	(166,150)	
当 期 利 益 金			40,900	40,900	—
費 用 及 び 当 期 利 益 金 合 計			581,200	581,200	—

VI 役 員 名 簿

令和7年4月1日現在

役 職 名	氏 名	備 考
会長理事	白 水 清 博	
専務理事	重 吉 俊 二 郎	
理 事	柴 田 清 孝	
//	山 崎 重 俊	
//	平 田 浩 則	
//	森 克 己	
//	桑 野 岳 利	
//	広 松 栄 治	
//	和 田 直 樹	
//	井 上 正 文	
代表監事	笹 尾 宏 俊	
監 事	野 中 公 彦	
//	坂 口 篤 史	